[image: image1.jpg]

Д У М А

 БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

(первый созыв)

РЕШЕНИЕ
19.02.2021

                                                         № 13/166
г. Белогорск

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры
Руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях упорядочения назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры, Дума Белогорского муниципального округа

р е ш и л а:
1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры, согласно приложению, к настоящему решению.
2. Решение Белогорского районного Совета народных депутатов от 22.12.2016 № 4/41 «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры; Решения Белогорского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Белогорского районного Совета народных депутатов от 22.12.2016 № 4/41 «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры» от 22.12.2017 № 12/201, от 19.06.2020 № 53/424 - отменить.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Ведомости Белогорского района» и размещению на официальном сайте администрации www.belraion.ru .
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам, экономическому развитию и муниципальной собственности Думы Белогорского муниципального округа (Иванову Е.А.).
Глава Белогорского
муниципального округа                                                                   Д.В.Инюточкин

Приложение
к решению

Думы Белогорского
муниципального округа
№______ от ________

Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры (далее – Положение) определяет порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры, проживающих на территории Белогорского муниципального округа.
1.2. Информация о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры, размещается посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО), в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

    Информация о пенсии за выслугу лет, выплачиваемой (выплаченной) лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры, может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.
2. Порядок назначения доплаты к пенсии
2.1. Право на ежемесячную доплату к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400- ФЗ «О страховых пенсиях» имеют лица, имеющие звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры, проживающие на территории Белогорского муниципального округа и обратившиеся в администрацию муниципального образования Белогорского района за назначением доплаты до 31 декабря 2016 года.
2.2. Необходимый перечень документов для назначения доплаты к пенсии:
- письменное заявление об установлении доплаты;

- документы, подтверждающие присвоение звания «Заслуженный работник»;

- справка отделения Пенсионного фонда Российской Федерации о назначении пенсии по старости (инвалидности);
- паспорт.

2.3. Назначение доплаты к пенсии производится с момента принятия решения Советом по вопросам муниципальной службы о назначении доплаты к пенсии.

2.4. При принятии решения об отказе в назначении доплаты к пенсии Совет по вопросам муниципальной службы направляет в пятидневный срок заявителю мотивированный ответ.

2.5. Основанием для отказа в назначении доплаты к пенсии является предоставление недостоверных данных или не всех документов, указанных в п. 2.2 настоящего Положения.
3. Размер и порядок выплаты доплаты к пенсии
3.1. Доплата к пенсии лицам, имеющим звание «Заслуженный работник» в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования и культуры установлен в размере 1700 рублей ежемесячно.
3.2. Установление и изменение размера доплаты производится решением Думы Белогорского муниципального округа.

3.3. Доплата к пенсии перечисляется на лицевой счет получателя.
3.4. Выплата доплаты к пенсии, а также расходы на оплату банковских услуг осуществляются за счет средств бюджета муниципального округа.
4. Порядок прекращения выплаты доплаты к пенсии
4.1. При выбытии из Белогорского округа граждан, получающих доплату к пенсии, на постоянное место жительства в другой район области, субъект Российской Федерации или в другое государство, доплата к пенсии прекращается.

4.2. Выплата доплаты прекращается в случае лишения получателя звания «Заслуженный работник».

4.3. Получатель доплаты к пенсии обязан известить администрацию Белогорского муниципального округа о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты, не позднее чем в пятидневный срок.
Выплата доплаты к пенсии прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие прекращение выплаты доплаты.

4.4. В случае смерти получателя доплаты к пенсии, прекращение выплаты доплаты к пенсии осуществляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть получателя доплаты.